

Completion Work of S.T.P.

***21 Dr. ABHE SINGH YADAV (Nangal Chaudhry):**

Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state:-

- a) the date of completion of STP installed by Municipal Council, Narnaul;
- b) whether it has successfully completed its trial run and since when it is non-functional;
- c) the total period for which it has functioned successfully;
- d) the total cost of the STP alongwith the total payment made to the executing agency; and
- e) the planning of the department to make it functional and the tentative period by which it is likely to be made functional?

DR. KAMAL GUPTA, URBAN LOCAL BODIES MINISTER

Sir, a statement is laid on the table of the House.

STATEMENT in reply to *21/ February, 2024.

- a) Sir, date of installation of Sewage Treatment Plant (STP) in Municipal Council, Narnaul was 31.10.2013.
- b) Yes Sir, it had completed its trial run for 90 days in the year 2017. The STP is non-functional since March-2017 onwards.
- c) The STP was functional only for 90 days during its trial run.
- d) The total sanctioned amount for the construction of STP was Rs.812.99 Lakh and payment amounting to Rs. 752.82 Lakh has been paid to the executing agency.
- e) The STP will be transferred to Public Health Engineering Department on as it is basis who shall make it functional within 01 year. The funds for making it functional will be deposited to the Public Health Engineering Department by the Urban Local Bodies Department.

मल शोधन संयंत्र का कार्य पूरा करना

*21

डॉ. अभय सिंह यादव (नांगल चौधरी):

क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएंगे कि :-

क) नगर परिषद, नारनौल द्वारा स्थापित मल शोधन संयंत्र (एस टी पी) का कार्य कब पूरा हुआ ;

ख) क्या इसका ट्रायल रन सफलतापूर्वक पूरा हो गया है तथा यह कब से कार्यात्मक नहीं है ;

ग) कुल समय अवधि कितनी है जिसके दौरान यह सफलतापूर्वक कार्यात्मक रहा;

घ) मल शोधन संयंत्र की कुल लागत कितनी है तथा निष्पादन एजेंसी को कुल कितना भुगतान किया गया है; तथा

ड) इसे कार्यात्मक बनाने के लिए विभाग की क्या योजना है तथा इसके कब तक कार्यात्मक बनाए जाने की संभावना है ?

डा० कमल गुप्ता, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री

श्रीमान जी, विवरण सदन के पटल पर प्रस्तुत है।

*21 / फरवरी, 2024 के उत्तर में विवरण।

- क) श्रीमान जी, मल शोधन संयंत्र (एस टी पी) का कार्य नगर परिषद, नारनौल में दिनांक 31.10.2013 को पूरा हुआ।
- ख) हाँ श्रीमान जी, वर्ष 2017 में 90 दिनों के लिए इसका ट्रायल रन किया गया था तथा मल शोधन संयंत्र (एस टी पी) मार्च-2017 से कार्यात्मक नहीं है।
- ग) एसटीपी केवल अपने ट्रायल रन के दौरान 90 दिनों के लिए कार्यात्मक था।
- घ) एसटीपी के लिए कुल स्वीकृत राशि 812.99 लाख रुपये थी, जिसमें से निष्पादन एजेंसी को 752.82 लाख रुपये का भुगतान किया जा चुका है।
- ङ) एसटीपी को यथा स्थिति में कार्यात्मक बनाने के लिये जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी विभाग को हस्तांतरित किया जायेगा, जो इसे एक वर्ष में कार्यात्मक बनायेगा। इसे कार्यात्मक बनाने के लिए धन राशि शहरी स्थानीय विभाग द्वारा जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी विभाग को जमा करवायी जायेगी।